Ofício n° 446/2024 -GP

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

Ao Excelentíssimo Senhor

Abner Rodrigues de Moraes Rosa

D.D.  Presidente da Câmara Municipal de Jacareí / SP

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 03 de dezembro de 2024.

Encaminho   anexos,   os   documentos   solicitados   para   prosseguimento   do

Projeto de  Lei 27/2024,  que dispões sobre a denominação do  núcleo  urbano  Boa Vista do

Ygarapés e de suas vias.

Sendo  o  que  nos  compete  para  o  momento,  aproveitamos  a  oporiunidade

para renovar votos de estima e consideração.

Respeitosamente,

LZ#A#JOSÉDE
Prefeito do Município de Jacareí

Praça dos Três Poderes, 73 -2° andar- Centro - Jacareí-SP

Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092  -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

Fo!ha

H±EEEE'EmE]Ei
de Jacarei

Memorando n° 1008/2024-SEGOVPLAN/DCC

Ao Gabinete
Praça dos Três Poderes n° 73, Centro
Jacareí -São Paulo

Jacareí, 27 de novembro de 2024.

Assunto: Denominação das vias do loteamento Chácaras Reunidas Bela Vista

A  diretoria  de  controle  e  cadastro  infoma  que  em  nosso  Cadastro

Técnico  Municipal  não  há  registros  de  denominação  para  os  logradouros  identificados

pelos  códigos  n°  16281,  n°  6030,  n°  90039,  n°  16282,  n°  3050,  n°  16283,  n°  |6286  e  n°

16285,  assim  como  não  há  registros  de  denominação ou  próprio  público  denominado  rua
"Tony Cardoso",  rua  ``Goitacá,  rua  "Aratu",  rua  ``Puri",  rua  "Tupiguarani",  rua  "do  Coroado",

rua "Tupiniquim" e rua "Guatinga".

Respeitosamente,

TH IAGO                                            Assinado de forma digitai por

suyAMA:3295o694845E:LAOGs?2ã!í.?¥£á3o299:ã::2984_8o43:oo,

Thiago Suyama

Diretor lnterino de Controle e Cadastro

Rua Lamartine Delamare, 153 -Centro -Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9000 -planejamento@jacarei.sp.gov.br

FUNERÃRIA  OI.IVEIRÀ  lmRCON
Fi7m?]\RI-l  ÚI.FVET aA   t`4|FL€tbt]

``+'J     Ji,=.:jF_ti,J`     :,;ÀLlfr,:.;~.     .';,J:      -       :f`-','[EJ.E:  ,.Jl.

•;,=tiE`      1ú`15Jt,' ,,.-:J-.J

DE.cinRÀÇÃo  DE  óBiTo
'` .,,.  a      E-Í€!,1J   iai

Lú.''                    _`      í   -.,','ú.    -

CànJug®          -

"rJ`,        f,'         -

F i 1 i a çü Loé

-.---.-.----------      ``-    Dadag   do   Obito
1.      ír         .i-±rr       ,                    .              [,     .'...      il,      )_.          .4                                       :i.iv            -l`.i|``r.:,r'..       ,T`|;T`-i}:^-`      ,|C+`     r;.

_,    ,`    ~lLl,.    ,                                                   _      ,.     .     `+,,_   .,,,           T£!i     h.    ,f        .t.J".'     ',.`

•,L,    ,1  ,,,- `',l`:t:t       1'    :r:    ,L'.         -J.,J-.Ui-'...`\

''ü„

.,...,                    i`'L.(-'      ,.'     ':J'`       _,.        ,':'      J_,'\í,        !

•,.,    1                             r"L';I.J-\      .,,1_':.'.„            J                I         `,       .`:'Ií::'-,`

•,,..    1                         L±,-,ç-,ll,,':f,           :t`'í.-t.:,      ''`n

i._>-:                L:E,'.J|:t,,L|+u     ,,`Á,ái|LL!--L      .    ..`.Th.|.     `i

Fl lr.O£

C..t  f-E€. ip  l='€-.,I_ÚT..`l  Ç`.\f+.C!C,Sr,  £1;,,    líi`t,âNÁ_   Éiã,lg.:l|A  `Bf.  àHÀujl-3  !:.AH,r_l[j5r,i   3`eu

-`,    -`      ~    ~,   ~`     ---------    ~    ~    ~     _    .  C}bservação_    _     ~     ~      ~      _

`-~    DadagE   do   De£1arar`.t®
t',J           _J;.h_,_   .-.,,.                l:`P ,... "_,.j`.       J            .:Í.,,L`-,.-.,        "                               1

'              `.,¢            -`',.           À                                                                                                           (                                                                                                                                                                          (

r-.'i;                   1                '                         1        '=       \          `J

D       ._      _    .._.    .>    ~    `~_     ~      --_     --____     -      ~-      `       --~        Atend.nte     -      ~       -
_-,-.,,- l.,ü,      '   ,,.-.  t  .--,-,    I-,'-r.         .',-'Jl.-:'l'r

?=tJ,€,:¥i_-
£'

_   _Í.,fE`-?JiT..,_,   ._:     _
•,.         r/7-,.,,  _       ,        ,                                   '                         `      _,'

E `.Pni#ai€, ü..' )!,  w  T'iTui;4fffui¥  ]¥Év£'àr, `õ`  ~i-Ti  rt-.i trir}  imr   tç,  :  .  i  ,-r[]  ,  r,`ta  m! t\r.-ti:`hnc`  .i`r  ,-+r.3c rt'ú.   ifÀ  \-n i/

Biografia
Câmara

Antônio   Rodrigues   Cardoso,   mais   conhecido   por  Tony   Cardoso,

nasceu  no dia  03 de março de  1.948,  em  lgaratá,  interior de São  Paulo e faleceu

às  12h30min do dia  10/11/2021,  no hospital Antõnio Afonso,  na cidade de Jacareí,

vítima  de  lnfarto  Agudo  do  Miocárdio  e  outras  enfermidades.  Filho  de  Benedito

Antonio  Cardoso  e Aparecida  Maria  de  Paula  Cardoso,  ambos  lavradores.  Desde

sua vinda para Jacareí passou a residir no Bairro lgarapés. Viveu por 43 na cidade

até o seu falecimento.

Tony Cardoso  foi  casado,  em  primeira  união,  com  Rosangela  Claro

Peixoto Cardoso.

Em   segunda    união,    casou-se   com    Márcia   dos   Santos   Souza

Cardoso,   mãe  de   Everton   Renato  dos  Santos  Souza  Vitorino,  sendo  também

responsável por sua criação.

Tony  deixou   dois  filhos   Cleber  Peixoto   Cardoso,   de  40   anos,   e

Viviana Priscila de Araújo Cardoso, de 36 anos.

lniciou  sua  carreira  musical  como  compositor ainda  adolescente,  e,

em  1.965,  como  declamador e compositor na  Rádjo  Clube  de  Jacareí.  Em  1.967,

começou   a   escrever   cordéis   e   em   1.969   teve   a   sua   primeira   composição
"Saudades  Cabocla"  radiofonizada  pela  Dupla  Galeano  e Az de  Ouro,  a  partir de

então,  não  parou  mais,  foram  várias  duplas  sertanejas  que  musicaram  letras  de

Tony Cardoso.

Tony Cardoso foi registrado em Marcas e Patentes - Federal e filiado

à Associação dos Compositores do Brasil.

Firmou     contratos    com     as    gravadoras     Odeon,     Canta     Galo,

Copacabana  e  outras.   Participou  da  Gravação  de  Quatro  LPs,  também  do  K7

Saudades  do  lnterior,  vendido  em  todo  o  Brasil,  além  de  vários  CDs.  Participou

também   de   alguns   documentários   e   programas   de   entrevistas   nas   rádios   e

emissoras de televisão.

Seu  primeiro  Cordel  foi  "0  Barão  e  Seus  Mandados",  publicado  em

1970,  muitos outros vieram em seguida.  Na década de 90 chegou  ao  México com
``A Turma  Noturna".

Participou  de  várias  antologias,   através  da  Comissão   Literária  de

Jacareí  com  os  poemas  "Mulher  Pobre"  e  "0  Vento  e  a  Vida",  sendo  o  vencedor

esse   último.   A   coletânea   teve   uma   tiragem   de   2.000   exemplares.   Também

Municipí3
de Jacargí

contribuiu  com  seus textos  para  várias  antologias  da Academia  Jacarehyense

Letras.

Tony  Cardoso  presidiu  a  Sociedade  Amigos  de  Bairro  do  lgarai

por diversas vezes, ajudando a conquistar muitas melhorias para aquela região.

Palestrou   sobre   "Como   se   fazer   um    Cordel"    nas   escolas   do

Município   de   Jacareí,   entre   elas   E.E.P.G.   Alcina   de   Moraes   Sales,   no   bairro

lgarapés;   Escola  Augusta,   no   bairro  JAMIC;   Escola   lnfantil   ECOEl,   no  Jardim

Luíza;  Escola Barão de Jacareí,  no bairro São João.

Tony  Cardoso,  Compositor,  Poeta,  Escritor  Cordelista  participou  da

Fundação da Academia Jacarehyense de Letras em 2004,  integrando como imortal

a Cátedra n° 03 -Patrono José Maria de Abreu.

0  cordelista  Tony  Cardoso  foi  reconhecido  pela  Fundação  Cultural

de  Jacareí  "José  Maria  de  Abreu"  como  Mestre  da  Cultura  Viva  -  Literatura  de

Cordel  -2021,  cujas  obras  compuseram  a  Exposição  Mestre  da  Cultura  Viva,

realizada no MAV-Museu de Antropologia do Vale do Paraíba no mesmo ano.

Compõem  o  currículo  do  escritor Tony Cardoso  mais  de  80  cordéis

escritos  ao  longo dos  seus  50  anos  de  carreira  nas  áreas  Musical  e  Literária.  Os

dois   últimos   cordéis   escritos   por   ele   foram   "Cordel   do   COVID-19"   e   "Cordel

Semente da Academia".

ANTONIO RODRIGUES CARDOSO (TONY CARDOSO)

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

B_±_E_ N° 24/2®Ê4 a  F9R®dEF® BÊ LEI E}® E%ÊeuT!\ff ®

CócL01.0010051C.P

Dispõe  sobre  a  denominação  dci  núcleo  urbano  Boa  Vista  do  Ygarapés  e  deAssunto:
suas viaso  Autoria. Prefei`[o  Munic;ipal  lzaias Jcisé de  San'tana

DESPACHO

Encaminho  à  Secretaria  de  Assuntos  Jurídicos  do  Legislativo  para

manifestação  quanto  à  documentação  juntada  aos  autos  às  folhas  17  a  21,  do

processo   discriminado   em   epígrafe,   em   consideração   ao   parecer   jurídico   n°

379.1/2024/SAJ/RRV,  nos  termos  do  §  7° do  ari.  124  da  Resolução  n°  745/2022  -

Regimento lnterno da Câmara Municipal de Jacareí.

Câmara Municipal de Jacareí, 3 de dezembro de 2024.

PE SANTOS DE LIMA
cc4`í--é?   £-||   ~r±áylt.-„

Secretário-Diretor Legislativo

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR